
 兵庫県保険医協会歯科部会 3月歯科定例研究会のご案内  

 

口腔領域における画像診断と放射線治療 
 

日 時  3月28日(日) 14時～17時   
会 場 兵庫県保険医協会会議室（神戸フコク生命海岸通ビル５階）  

講 師 大阪大学・大学院歯学研究科・歯科放射線学教室 教授  村上  秀明 先生  

対 象 歯科医師、スタッフ 

定 員 ８０人（事前申込順）                                     

   

私が教室からの派遣でアルバイト歯科医師として歯科医院

に雇っていただいていた頃、院長先生のデンタルやパノラマ

の読影能力の高さに舌を巻いておりました。30年経った今で

も、とてもかなわないと存じます。そして、それは本日講演

を聴いてくださるみなさまにも当てはまるのだと思います。

デンタルやパノラマの読影は、私こそが先生方から学ばなけ

ればなりません。 
そこで本日は、画像診断の部では、腫瘍性疾患の読影（特

にがんの画像診断）、顎関節疾患のMRI、最新のPET検査、

などについてお話しさせていただきます。後半の放射線治療

の部では、私が専門としております口腔癌に対する遠隔方式

高線量率組織内照射法を用いた放射線治療、重粒子線治療、

弊学が進めており夢の放射線治療とまで言われるα線内用療

法などについて説明させていただきます。 
お気軽に講演を聴いてくだされば幸いです。宜しくお願い

申し上げます。               【村上記】 
            

⇒新型コロナウイルス感染拡大防止のため、定員を80人としますので事前申込をお願いします。会場に手指消毒液を

ご用意し、会場換気を致します。マスクはご持参ください。Zoomによる視聴も可能です（下記参照）。また、今後の

状況次第で講師が来場せずZoom講演になる場合があります。 

協会未入会の先生はこの機会にご入会の上ご参加ください（入会金なし。月会費：歯科開業医5,000円、同勤務医

3,000円）。お問い合わせは、兵庫県保険医協会・歯科部会(TEL078-393-1809)まで。  
 
【来場による参加希望の方】   3月28日 歯科定例研究会に参加します。 

（返信FAX：078-393-1802   ℡ 078-393-1809） 

   地区（         市区町 ）  医院名（             ） 

電話（                ） FAX（                 ） 

参加者氏名 （               ）  職種（      ） 

【Zoomによる視聴希望の方】 ysng@doc-net.or.jp（事務局・吉永宛） 

ご希望の方は、メールの件名を「3/28歯科定例研Zoom視聴希望」とし、本文に①医療機関名②参加者氏名③電話

番号④職種…を記載の上、3月26日(金)までに上記アドレスへ送信して下さい。招待メールを返信します。 

会員無料

保険医協会会議室 地図 
ＪＲ・阪神「元町」駅下車東口から南へ徒歩７分  
お車でお越しの方は近隣の有料駐車場をご利用ください。 

 


